encontram respaldo no art. 168 da Constituição Federal e em práticas consolidadas de 

gestão orçamentária.” 

4.3. Receita  

A receita estimada do Município para o exercício 2025, previstos na Lei 

Orçamentária nº 1037/2023, foi fixada inicialmente no valor de R$ 45.010.287,00 

(quarenta e cinco milhões, dez mil e duzentos e oitenta e sete reais), sendo R$ 

42.627.787,00 na prefeitura e R$ 2.382.500,00 no Fundo Municipal de Previdência Social. 

Enquanto que a receita realizada pela Prefeitura no exercício foi de R$ 21.057.215,84 

(vinte e um milhões, cinquenta e sete mil, duzentos e quinze reais e oitenta e quatro 

centavos). 

No comparativo entre receita realizada e receita estimada na peça 

orçamentária, verificou-se que o resultado operacional ficou em –0,60%, o que 

corresponde a um déficit marginal, sinalizando que a arrecadação ficou apenas 0,60%

[...]

4.4.3 Restos a pagar processados e não processados 

As atividades da Controladoria relacionadas aos Restos a pagar foram 

através de relatórios emitidos pelo sistema contábil.  

No final do exercício de 2024 ficaram em resto a pagar o valor de R$ 

2.728.458,33 (dois milhões, setecentos e vinte e oito mil, quatrocentos e cinquenta e 

oito reais e trinta e três centavos), processados e não processado, discriminados no 

quadro abaixo: 

Restos de exercícios anteriores, pagos e anulados e a pagar no exercício    

Saldo de exercícios 
anteriores 

Inscritos em 2024 
Pagos no semestre

[...]

cronológica, conforme dispõe a Lei nº 4320/64.  

4.4.4. Diárias 

Para o exercício de 2025 foi orçado inicialmente para gastos com diárias 

dos servidores da Prefeitura Municipal o valor de R$ 171.200,00, atualizados para R$ 

166.881,30 e foram concedidas diárias no valor total de R$ 129.304,25 (cento e vinte e 

nove mil, trezentos e quatro reais e trinta centavos) 

FORNECIMENTO DE DIÁRIAS POR SECRETARIA ATÉ JUNHO DE 2025 

Secretaria 

Valor Orçado 
Inicial  

Valor Orçado 
atualizado 

Valor concedido 
de diárias 

Gabinete do Prefeito R$ 12.500,00 36.139,27 R$ 33.554,25

[...]

159, todos da Constituição Federal. 

Ficou evidente nas análises realizadas que o município cumpriu os 

dispositivos legais mencionados, visto que houve a aplicação de recursos nas ações e 

serviços públicos de saúde (ASPS), no semestre no valor de R$ 2.702.527,55 (dois 

milhões, setecentos e dois mil , quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco 

centavos), cujo montante representa 16,18% das receitas de impostos, compreendidas as 

transferências constitucionais, conforme demonstrado o quadro abaixo e detalhado no 

Anexo II, (Quadro 6.1).  

Receitas vinculadas

[...]

Devido a instituição do suprimento de fundos e alterações nos valores de 

dispensas, houve dificuldades de apurar se os valores ultrapassaram o limite determinado 

pela lei mencionada. 

8.0 CONTRATOS 

Neste semestre, foram firmados 63 (sessenta e três) contratos no valor 

total de R$ 13.296.641,02 (treze milhões, duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e 

quarenta e um reais e dois centavos).  

8.1. Resultado da análise: 

Não foi feita uma análise aprofundada nas formalizações, mas constatou 

se que em todos os contratos foram designados fiscais para acompanhar, fiscalizar e 

gerenciar suas execuções. 

9.0 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

No período foram formalizadas 06 (seis) Atas de Registro de preços, 

totalizando um valor de R$ 5.754.732,11 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e 

quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e onze centavos).  

10.0 ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIOS 

10.1 Recolhimento do PASEP 

A Lei Complementar nº 8 de 3 de dezembro de 1970, instituiu o Programa de 

Formação do Patrimônio do Servidor Público. Esse Programa é subsidiado pela